

ARCOS-MG, 07 de Agosto de 2015

À

Prefeitura de Araxá

Ref.: PROCESSO LICITATÓRIO Nº 128/2015,
EDITAL DO RDC PRESENCIAL Nº 001/2015,
CONSTRUÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO (UPA).

Prezada Juliana

A Geplan Engenharia Ltda vem pela presente apresentar, dúvidas referente a RDC acima mencionada.

- 1) Possui uma linha de janelas e portas de alumínio, e vidro fantasia a serem consideradas, ou será exigida apenas que atenda a especificação de que seja em alumínio anodizado - pintura Branco?
- 2) Qual a profundidade média da estaca broca a trado manual D=300 mm, considerado no orçamento referencial?

No aguardo do vosso esclarecimento, nos colocamos a disposição para quaisquer dúvidas adicionais.

Atenciosamente.

GEPLAN Engenharia Ltda

AC: Fabiano,

Segue anexo os questionamento da empresa Geplan Engenharia (Arcos-MG). Aqui no corpo do email vou mandar as RESPOSTAS.

Não sei qual o procedimento. Se eu informo a eles ou se a licitação entra em contato.

Obrigada,

Respostas:

- 1) exigido que atenda a especificação de que seja em alumínio, conforme planilha. Cor a definir
- 2) A profundidade média utilizada para as estacas foi de 4,0 metros (valores estimativos).



Questionamento UPA.doc
938K



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ
SETOR DE LICITAÇÃO
RUA ALEXANDRE GONDIM, Nº 112 – CENTRO
ARAXÁ –MG - CEP: 38.183-100

RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS DA EMPRESA GEPLAN ENGENHARIA LTDA AO EDITAL DO RDC PRESENCIAL Nº 001/2015 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 128/2015

OBJETO: Seleção para CONTRATAÇÃO INTEGRADA de empresa especializada em engenharia civil para realizar a CONSTRUÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO (UPA) PORTE 3 com 1.706,35m² de área construída incluído o Anexo, e ELABORAÇÃO DE PROJETOS COMPLEMENTARES, DE DESENVOLVIMENTO E DETALHAMENTO DE PROJETO ARQUITETÔNICO, SONDADE A PERCUSSÃO D = 2 1/2" COM MEDIDA DE SPT, PROJETO EXECUTIVO DE TERRAPLENAGEM – PLANTA, PROJETO EXECUTIVO DE DRENAGEM PLUVIAL, PROJETO EXECUTIVO DE ESTRUTURA DE CONCRETO, PROJETO EXECUTIVO DE ESTRUTURA METÁLICA, PROJETO EXECUTIVO DE INSTALAÇÕES HIDRO SANITÁRIAS, PROJETO EXECUTIVO DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, PROJETO EXECUTIVO DE SPDA, PROJETO EXECUTIVO DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO, PROJETO EXECUTIVO DE IMPERMEABILIZAÇÃO, PROJETO EXECUTIVO DE AR CONDICIONADO / VENTILAÇÃO / CLIMATIZAÇÃO, PROJETO EXECUTIVO DE PAISAGISMO, PROJETO DE COMPATIBILIZAÇÃO, PROJETO DE CENTRAL DE OXIGÊNIO, PROJETO DE CENTRAL DE AR MEDICINAL COMPRIMIDO, PROJETO CENTRAL DE VÁCUO CLÍNICO, PLANOS E PROGRAMAS AMBIENTAIS VISANDO A MINIMIZAÇÃO DOS IMPACTOS AMBIENTAIS DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO (UPA 3), localizada na Avenida João Paulo II, nº 1790, Bairro Fertiza, na cidade de Araxá-MG, com fornecimento de mão de obra e material, conforme especificações constantes neste Edital e seus anexos, com fundamento legal no inciso V, Art.1º da Lei 12.462, de 05 de agosto de 2011 (incluído pela Lei nº 12.745, de 2012) e Decreto Municipal nº 1.676, de 04 de maio de 2015.

A empresa GEPLAN ENGENHARIA LTDA através do Sr. Evandro César (Setor de Orçamentos) solicita esclarecimentos sobre o Edital do RDC nº 001/2015 cujo objeto encontra-se descrito acima.

Em resposta a este pedido informamos o seguinte:

QUESTIONAMENTO:

A Geplan Engenharia Ltda vem pela presente apresentar, dúvidas referente a RDC acima mencionada.

- 1) Possui uma linha de janelas e portas de alumínio, e vidro fantasia a serem consideradas, ou será exigida apenas que atenda a especificação de que seja em alumínio anodizado – pintura Branco?
- 2) Qual a profundidade média da estaca broca a trado manual D=300mm, considerado no orçamento referencial?

PERGUNTA:

- 1) Possui uma linha de janelas e portas de alumínio, e vidro fantasia a serem consideradas, ou será exigida apenas que atenda a especificação de que seja em alumínio anodizado – pintura Branco?



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ
SETOR DE LICITAÇÃO
RUA ALEXANDRE GONDIM, Nº 112 – CENTRO
ARAXÁ –MG - CEP: 38.183-100

RESPOSTA:

Será exigido que atenda a especificação de que seja em alumínio anodizado, conforme Planilha. Cor a definir.

PERGUNTA:

2) Qual a profundidade média da estaca broca a trado manual D=300mm, considerado no orçamento referencial?

RESPOSTA:

A profundidade média utilizada para as estacas foi de 4,0 metros (valores estimativos)

Com estes esclarecimentos, dou por respondidas as questões suscitadas pela empresa, decidindo, à luz do objeto licitado e de conformidade das condições editalícias e com o ordenamento jurídico, manter o edital em sua integralidade. Por conseguinte mantenho a data de abertura do certame para o dia 19/08/2015, às 09:00 horas.

Intime-se a empresa GEPLAN ENGENHARIA LTDA via e-mail com cópia nos autos. Publique-se para conhecimento dos demais interessados. Junte-se aos autos do processo administrativo.

Araxá-MG, 11 de agosto de 2015.


Jairo Luiz Cândido
Presidente da CPL